yang diuntungkan juga mengetahui hal ini atau tidak.

Sebagai perbandingan pengaturan actio pauliana di Indonesia dapat

dikemukakan pengaturan fraudulent transfer law di Amerika Serikat dan

claw back di Italia. Sejarah fraudulent transfer law modern di Amerika

Serikat berasal dari England’s Statute of 13 Elizabeth, yang disahkan

pada 1571. Selanjutnya berkembang menjadi Uniform Fraudulent

Conveyance Act (UFCA), the Bankruptcy Act of 1975, dan the Uniform

Fraudulent Transfer Act (UFTA).(Yusro, 2022) Sejak awal, the Statute of

13 Elizabeth melarang transfer harta kekayaan yang dilakukan oleh